⁶⁶ *Ord.* II, d. 3, p. 1, q. 6, §§187-188: «et si quaeras a me quae est ista 'entitas individualis' a qua sumitur differentia individualis, estne materia vel forma vel compositum, respondeo: omnis entitas quiditativa [...] est de se indifferens 'ut entitas quiditativa' ad hanc entitatem et illam, ita quod 'ut entitas quiditativa' est naturaliter prior ista entitate ut haec est, – et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum; et sicut compositum non includit suam entitatem (qua formaliter est 'hoc') in quantum natura, ita nec materia 'in quantum natura' includit suam entitatem (qua est 'haec materia'), nec forma 'in quantum natura' includit suam. Non est igitur 'ista entitas' materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est 'natura', – sed est ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum».

⁶⁷ L'apparentamento tra l'*additum* e le cause aristoteliche è quanto ci sembra suggerito da Scoto nel passo già citato di *Ord.* II, d. 3, p. 1, q. 5, §138, dove il riferimento è una volta di più a: ARISTOTELE, *Metafisica*, Λ, 5, 1071 a 27-29: «Patet etiam idem, per eundem XII, cap. 2, ubi vult quod principia sunt eadem sicut et principia: 'Et horum', inquit, 'quae sunt in eadem specie, diversa, non specie sed quia singularium: aliud tua materia et movens et species, et mea, sed ratione tamen universali eadem'» (il corsivo è mio).

⁶⁸ Non vi è modo in questa sede di affrontare con eshaustività il tema della *quantitas virtutis* – senz'altro una delle sezioni più affascinanti della metafisica scotiana –, e rinviamo perciò a: Andrea NANNINI, *Univocità metafisica dell'ens*, *op. cit.*, pp. 410-416: per Nannini, la *quantitas virtutis* coincide con la nozione di *ultima realitas entis* – cioè a dire, con l'aspetto per cui la realtà comune si coagula nell'individuo. La *quantitas* che è a tema non si riferisce certo ad una grandezza estensiva, ma è al contrario la *quantitas* di una potenza (*virtus*), ovvero sia il *gradus* di un'intensità; la *virtus* che si trova parcellizzata dalla distribuzione dei gradi è infine nient'altri che la stessa *natura communis* (a tal proposito, è utile rievocare il celebre esempio di: Giovanni DUNS SCOTO, *Tractatus de primo principio*, edizione a cura di Pietro Scapin, Padova, Liviana, 1973, §127: dove l'*albedine* sta per l'*ens* o la realtà comune, e la gradazione di *magis* e *minus* per i *modi* intrinseci – l'infinito ed il finito già citati – che la contraggono). Non è difficile confondere l'immanentismo di Spinoza – presso il quale la nozione di *conatus essendi* si sovrappone a quella di *modo* – con l'intrinsecità del *modus* o *gradus* quale è reperita in Scoto: è d'altronde la tesi per cui propende lo stesso Nannini, a detta del quale il dispositivo del modo intrinseco punta nella direzione di un superamento globale della predicazione *in quid* e *in quale* (da lui intesa alla maniera delle *Quaestiones in librum Porphyrii Isagoge*). Dal canto nostro, riteniamo di aver abbastanza saldamente installato l'individuazione nel campo dell'*in quale* – nonché di aver abbastanza chiaramente dato conto della maniera in cui è da intendere la nozione di virtualità, e con essa quella di *virtus* –, per poter affermare che l'approdo della teoria scotiana del *gradus* non è la definizione di una nuova realtà univoca – qual è il *modo* in Spinoza –, ma piuttosto la reintroduzione di un tanto di equivocità entro la metafisica dell'*ens*.